
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Servizio Amministrativo  

 

 

Determina 
n. 7 del 01 febbraio 2023 

 
Oggetto:     COMIZI ELETTORALI DI DOMENICA 12 E 

LUNEDI’ 13 FEBBRAIO 2023. INTEGRAZIONE 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 
MYO SPA CON SEDE IN VIA 

SANTARCANGIOLESE, 6 – 47824 POGGIO 
TORRIANA (RN), C.F. 06188330150 E P.IVA 

03222970406 PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE VARIO NECESSARIO ALLE 

ELEZIONI. 
  

 



 

Oggetto: COMIZI ELETTORALI DI DOMENICA 12 E LUNEDI’ 13 FEBBRAIO 

2023. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA MYO SPA CON SEDE IN VIA SANTARCANGIOLESE, 6 – 

47824 POGGIO TORRIANA (RN), C.F. 06188330150 E P.IVA 
03222970406 PER LA FORNITURA DI MATERIALE VARIO 
NECESSARIO ALLE ELEZIONI. 

 

 
Il Responsabile Area Amministrativa 

 
 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/05/2022 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151, 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000).”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 04/05/2022 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione con individuazione dei Responsabili di Area (art. 169 del D.lgs. 
n. 267/2000) e del Piano della Performance (art.10 del d.lgs n.150/2009) integrato con il 
Piano degli Obiettivi (art.108 del d.lgs n. 267/2000) per il triennio 2022/2024.”;  
 
VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTI inoltre: 

 l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 
dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente 
l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente 
all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi 
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione 
della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal 
fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023.”; 

 
RICHIAMATI: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. 

n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 35 del 21/11/2014; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 31/03/2021;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 21/04/2021; 



 
CONSIDERATO che con le delibere suddette il capitolo 01071.03.00001110 - SPESE PER 
CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE - ACQUISTO BENI E PRESTAZIONI DI 
SERVIZI è stato affidato in gestione al Responsabile dell’Area Amministrativa per gli 
adempimenti di competenza; 
 
PREMESSO che: 
- il Viminale ha proposto, e il Consiglio dei Ministri ha concordato che le elezioni regionali 

si svolgano domenica 12 e lunedì 13 febbraio, due giorni invece di uno. Lo rendono noto 
fonti di governo, dopo la proposta del ministro dell'Interno, Matteo Piantedosi. Lunedì si 
voterà fino alle 15.Le Regioni chiamate a rinnovare la propria amministrazione sono Lazio 
e Lombardia a febbraio, ed entro l'anno Friuli-Venezia Giulia e Molise. Il testo estende la 
durata delle operazioni di votazione anche al lunedì, dalle ore 7 alle ore 15; 

- Il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente Giorgia Meloni e del Ministro 
dell’interno Matteo Piantedosi, ha approvato un decreto-legge che introduce 
disposizioni urgenti in materia di prolungamento delle operazioni di voto. 

Il testo estende la durata delle operazioni di votazione anche al lunedì, dalle ore 7 alle 
ore 15, per i seguenti organi elettivi: 
 Camera dei deputati; 
 Senato della Repubblica; 
 consigli regionali, provinciali e comunali delle regioni a statuto ordinario. 

L’intervento normativo, la cui urgenza è dettata dalla imminenza del voto per il rinnovo 
dei consigli regionali del Lazio e della Lombardia, risponde all’esigenza di agevolare la 
maggiore partecipazione possibile dei cittadini alle consultazioni elettorali, anche in 
considerazione del crescente fenomeno di astensionismo; 

 
VISTO che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia Serie Ordinaria n. 50 di Venerdì 
16 dicembre 2022, sono stati pubblicati: 
- Decreto Presidente Regione Lombardia 16 dicembre 2022 - n. 982 

Elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Regione Lombardia – 
Convocazione dei comizi elettorali 

- Decreto Presidente Regione Lombardia 16 dicembre 2022 - n. 983 
Assegnazione dei seggi del Consiglio regionale alle singole circoscrizioni elettorali 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 105 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MYO SPA CON SEDE IN VIA 
SANTARCANGIOLESE, 6 – 47824 POGGIO TORRIANA (RN), C.F. 06188330150 E P.IVA 
03222970406 PER LA FORNITURA DI MATERIALE VARIO NECESSARIO ALLO SVOLGIMENTO 
DELLE ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023.                                                                                                                  
CIG Z4A393ADBF.” con la quale sono stati acquistati i manifesti relativi alla convocazione dei 
comizi, all’assegnazione dei seggi e alla commissione per la nomina scrutatori; 
 
SUBENTRATA l’esigenza di acquistare una serie di etichette adesive con le liste dei candidati 
da apporre sui verbali delle operazioni degli uffici elettorali di sezione; 
 
RITENUTO quindi di integrare per € 44,00 (iva esclusa) l’impegno di spesa assunto con 
propria precedente determinazione; 
 
RILEVATO che al fine di procedere, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Amministrativa nominato anche a svolgere tali 
funzioni ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 
 



VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto alla ditta MYO s.p.a. C.F. e P.IVA 
03222970406; 
 
CONSTATATO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei 
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, 
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta MYO s.p.a. e preventivamente dichiarati 
dal legale rappresentante della ditta stessa (art. 80 e 83 del D.lgs n. 50/2016); 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC protocollo INAIL_36546609 Scadenza validità 26/05/2023; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi ed attribuiti per la gestione del 
servizio; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 e 8 di Anac; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10/10/2012;  
 
Con la presente, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DETERMINA 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI INTEGRARE l’impegno di spesa n. 10951 a favore della ditta MYO s.p.a. C.F. 

06188330150 e P.IVA 02066400405 con sede in Via del Carpino, n. 8 – 47822 
Santarcangelo di Romagna (RN), per € 53,68 iva inclusa per la fornitura di materiale 
necessario allo svolgimento delle elezioni regionali del 12-13 febbraio 2023, in particolare 
serie di etichette adesive con le liste dei candidati da apporre sui verbali delle operazioni 
degli uffici elettorali di sezione; 

 
3. DI IMPUTARE la suddetta spesa al macro-aggregato 01071.04 capitolo 00011751 del 

bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2023; 
 
4. DI DARE sin d’ora MANDATO al Responsabile dell’Area Finanziaria di provvedere 

all’emissione dei relativi mandati di pagamento in seguito alla liquidazione delle fatture da 
parte del sottoscritto rup a garanzia della fornitura eseguita; 

 
5. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al 

protocollo comunale della fattura in FORMATO ELETTRONICO e che il codice univoco 
ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture, è 
UFKZ06; 
 

6. DI DARE ATTO che il CIG assegnato per il servizio rimarrà il seguente: Z4A393ADBF. Esso 
andrà riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile Area; 

 
8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
9. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta 

incaricata; 
 
 

 Il Responsabile Area Amministrativa 
Servizio Amministrativo  

 F.to Giampiero Bressanelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

11067 2023 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 

ELEZIONI - 
TRASFERIMENTO 

RISORSE 

01071.04.00011751 53,68 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 
 
Sellero, 01/02/2023 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Giampiero Bressanelli 

 
      

   ____________________________ 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 15/02/2023 al 02/03/2023 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero, 15/02/2023 

 
 
 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sellero, 15/02/2023    Il Responsabile Area Amministrativa 
F.to Giampiero Bressanelli 

  
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

